Apèndix documental

1283, octubre, 12. Lleida
Fra Guillem de Claramunt, preceptor de Cervera i d’Amposta i 
vicegerent del Castellà d’Amposta, en nom de l’orde de l’Hospital 
de Sant Joan de Jerusalem concedeix  diverses dominicatures i terres 
per conrear als termes dels castells de Biure i Vallverd, i patis per  
construir els seus habitatges a Biure a  vuit colonitzadors, amb les 
condicions d’establiment que s’especifiquen en el document.

Arxiu Reial de Barcelona, Ordes Militars, Secció 1ª, Armaris 13 
Barberà, carpeta 96,  perg. núm. 120. 400 mm x 340 mm. (Trasllat 
d’11 de febrer 1338). Al revers del pergamí  hi ha un anotament 
coetani que diu: «De drets que han de fer hòmens de Biure. Aquest 
és lo traslat  de la carta de establiment del loch de Biure». A la 
banda superior dreta, amb lletra del segle XVII o XVIII: «13. Armari 
de Barberà. Sach I, nº 120 I. Biure Stabliment».
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Hoc est translatum bene et fideliter  translatatum III idus 
febroarii, anno Domini Mº CCCº XXX septimo, sumptum a quodam 
instrumento stabilimenti per alphabetum diviso, cuius tenor talis est. 
Noverint universi quod nos frater Guillemus de Claromonte, preceptor 
Cervarie et Emposte ac gerens vices castellani Emposte, attendentes 
populare et meliorare  castrum et locum de Biure, attendentes eciam 
quod ex hoc meliorabitur condicio Hospitalis, idcirco, cum expresso 
consensu et voluntate preceptorum et fratrum infrascriptorum, damus 
et stabilimus imperpetuum vobis Petro Traver, Berengario Malbech, 
Guillelmo Carbonelli, Berengario de Bufagranyes, Berengario Feragut, 
Guillelmo de Sanaugia, Petro Vitalis, Bernardo Torner <et vestris> 
omnes dominicaturas nostras, videlicet campos et vineas inferius 
afrontatas ad panificandum et plantandum vineas ad bene laborandum 
et meliorandum. Damus eciam et concedimus cuilibet vestrum unum 
patium terre, videlicet novem bracias in longitudine et tres bracias 
in latitudine ad opus domorum construendarum in dominicatura 
nostra, videlicet ubi consueverunt esse domus Hospitalis ab antiquo, 
quasquidem <terras> et patia predicta damus vobis et vestris in 
hunc videlicet modum, quod ipsas dominicaturas inter vos dividatis  
in octo capud mansibus et ipsas excolatis bene et melioretis, et de 
pane et vino et de omnibus aliis bo<nis que Deus> ibi vobis dederit 
tribuatis nobis  sive Hospitali fideliter et bene  quartam partem sine 
omni missione Hospitalis. Et sit in eleccione nostra recipere partem 
nostram bladi in garba vel trituratum. Si autem contingerit quod 
recipiamus bladum trituratum non teneamini  nobis dare partem de 
paleis; et in predictis patiis terre faciatis et construatis domos et 
mansiones et sitis homines solidi et afogati Hospitalis et faciatis 
ibi ignem et continuam residenciam et in predictis nullum alium 
dominum proclametis nec eligatis  preter Hospitale. Et vos dictus 
Petrus Traver detis nobis et